Уголовное дело № 1-569/2018

П Р И Г О В О Р

 копия

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 15 мая 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Абросимова В.А.,

при секретаре Городной Э.П., 

с участием: 

государственного обвинителя – прокурора отдела 

прокуратуры Амурской области Королева Р.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Сапунова И.Б., 

представившего удостоверение № 624 и ордер № 34 от 10 апреля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка *** года рождения, работающего Генеральным директором в ООО «Время ДВ», зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, ранее не судимого, 

содержавшегося под стражей с 26 декабря 2017 года по 07 марта 2018 года, 

находящегося под домашним арестом с 07 марта 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Данное преступление было совершено им при следующих обстоятельствах. 

03 октября 2016 года на основании решения единственного участника общества с ограниченной ответственностью, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее С.А.А.) от 27 сентября 2016 года в Едином государственном реестре юридических лиц Межрайонной инспекцией ФНС России № 1 по Амурской области зарегистрировано и поставлено на учет общество с ограниченной ответственность «Инсайт» (далее по тексту - ООО «Инсайт») с основным государственным регистрационным номером 1162801060234, имеющее ИНН 

<

***> и юридический адрес: ***. 

В соответствии с решением участника ООО «Инсайт» С.А.А. от 27 сентября 2016 года и приказом ООО «Инсайт» от 27 сентября 2016 года № 1 на должность генерального директора ООО «Инсайт» назначен С.А.А. с возложением на него обязанности по формированию учетной политики, ведению бухгалтерского учета, своевременному предоставлению полной и достоверной бухгалтерской отчетности и получением права первой подписи на финансовых и банковских документах. На основании решения участника ООО «Инсайт» С.А.А. от 19 мая 2017 года и приказа ООО «Инсайт» от 19 мая 2017 года № 2 на должность генерального директора ООО «Инсайт» назначен ФИО1

Согласно пункту 2.3 раздела 2 Устава ООО «Инсайт», утвержденного 27 сентября 2016 г. решением единственного участника С.А.А., общество осуществляет деятельность в сфере розничной и оптовой торговли. 

В соответствии с пунктами 7.1 и 7.2 раздела 7 Устава ООО «Инсайт» единоличным исполнительным органом общества является генеральный директор, который без доверенности действует от имени общества, в том числе: представляет его интересы и совершает сделки, издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания.

Таким образом, С.А.А., занимая должность генерального директора ООО «Инсайт» в период с 27 сентября 2016 года по 18 мая 2017 года, и ФИО1, занимая с 19 мая 2017 года должность генерального директора ООО «Инсайт», выполняли управленческие функции в указанной коммерческой организации, то есть были наделены организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, связанными с руководством деятельности общества.

12 декабря 2016 года на основании заявления генерального директора ООО «Инсайт» С.А.А. в ОО «Территориальный офис Амурский» Дальневосточного филиала ПАО РОСБАНК, расположенном по ул. Амурской, 187, г. Благовещенска Амурской области, был открыт расчетный счет ***. Кроме того, предоставлены сведения о себе как единственном лице, имеющим право подписи банковских платежных документов, при этом С.А.А. получил секретный код доступа к информации по счету, подключил находящийся в своем пользовании абонентский номер телефона *** к системе дистанционного банковского обслуживания «SMS-банк», получил электронную подпись для управления счетом, а также 18 апреля 2017 года на основании своего заявления получил банковскую карту к данному счету. 

Далее, 03 мая 2017 года на основании заявления генерального директора ООО «Инсайт» С.А.А. в ОО «Территориальный офис Амурский» Дальневосточного филиала ПАО РОСБАНК открыт расчетный счет ***, который присоединен к правилам банковского обслуживания по счету ***.

Таким образом, в период с 12 декабря 2016 года по 04 июля 2017 года С.А.А. являлся единственным лицом, имеющим право подписи банковский платежных документов ООО «Инсайт» по расчетным счетам общества, открытым в ПАО РОСБАНК, а также обладающим доступом к управлению указанными счетами.

Не позднее чем с 17 мая 2017 года, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – К.В.В.), перед которым у ФИО1 имелись долговые обязательства по ранее заключенному договору займа, имея стремление любым способом возместить себе долг в кратчайшие сроки, достоверно зная об отсутствии у ФИО1 фактической финансовой возможности его погашения, стал осуществлять контроль за финансово-хозяйственной деятельностью ООО «Инсайт» и поступлением на расчетные счета общества денежных средств, для чего под угрозами применения насилия в адрес С.А.А. и ФИО1 потребовал у С.А.А. назначить на должность генерального директора общества ФИО1 и представлять ему сведения по расчетному счету ***, также потребовал у С.А.А. и ФИО1 сообщать ему обо всех своих действиях, направленных на заключение договоров и получение денежных средств в качестве оплаты по ним. При этом под угрозами применения насилия в адрес ФИО1, К.В.В. потребовал от последнего совершить действия, направленные на скорейшее заключение договоров и получение оплаты по ним, используя заключение такого договора как способ незаконного завладения денежными средствами.

В период с 01 июня 2017 года по 05 июня 2017 года АЮ, выполняя должностные обязанности главного специалиста Федерального государственного унитарного предприятия «ЦЭНКИ» (далее по тексту - ФГУП «ЦЭНКИ»), в целях заключения Акционерным обществом «Алькор» (далее по тексту - АО «Алькор»), единственным акционером которого является ФГУП «ЦЭНКИ», договора поставки материалов для нужд, связанных с завершением строительства объектов первой очереди космодрома «Восточный», получил от сотрудников ООО «ТД «Элементпром», осуществляющего реализацию навесных вентилируемых фасадов «Краспан», сведения о ФИО1 как лице, оказывающем услуги по поставке указанной продукции на территории Амурской области, и данные электронного адреса последнего, направил заявку на поставку навесной фасадной системы «Краспан» и необходимых для ее установки комплектующих материалов на электронный адрес ООО «Инсайт» dvs201 Odvs 10@rambler.ru.

Далее, в период с 01 июня 2017 года по 05 июня 2017 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1 прочитал поступившую на электронный адрес заявку на поставку материалов, о чем, выполняя ранее высказанное ему требование о сообщении всех сведений о финансово-хозяйственной деятельности ООО «Инсайт», сообщил К.В.В., а также С.А.В.

В период с 01 июня 2017 года по 05 июня 2017 года в г. Благовещенске Амурской области, точные время и место следствием не установлены, К.В.В., из корыстных побуждений, имея стремление любым способом возместить себе долг, достоверно зная, что ФИО1, ранее по его указанию назначенный С.А.А. на должность генерального директора ООО «Инсайт», обладает функциями единоличного исполнительного органа в коммерческой организации, постоянно выполняющего организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «Инсайт», имеет полномочия по совершению сделок от имени ООО «Инсайт», а С.А.А. обладает доступом и средствами управления к расчетному счету ООО «Инсайт», а также, что ООО «Инсайт» сможет получить от АО «Алькор» денежные средства под предлогом осуществления поставки материалов для нужд строительства объектов на космодроме «Восточный» в ЗАТО Углегорск Свободненского района Амурской области, решил похитить денежные средства, принадлежащие АО «Алькор», путем злоупотребления доверия его представителей, с целью их безвозмездного обращения в пользу К.В.В., ВВ и С.А.А.

В целях реализации своего преступного умысла, в период с 01 июня 2017 года по 05 июня 2017 года в г. Благовещенске Амурской области, более точные время и место следствием не установлены, К.В.В. предложил ФИО1 и С.А.А. совершить хищение денежных средств АО «Алькор» путем злоупотребления доверием его представителей. ФИО1 и С.А.А. согласились на предложение К.В.В., тем самым вступили в предварительный преступный сговор на совершение хищения, совместно определили роли каждого, согласно которым ФИО1 и С.А.А. должны, злоупотребляя доверием представителей АО «Алькор», побудить их к заключению (заведомо ничтожного договора между ООО «Инсайт» и АО «Алькор» на поставку материалов для нужд строительства объектов на космодроме «Восточный» в ЗАТО г. Углегорск Свободненского района Амурской области, используя при этом заключение договора поставки как способ хищения денежных средств, подписать и направить в АО «Алькор» необходимые документы для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Инсайт». К.В.В. согласно отведенной ему роли должен был контролировать совершение ФИО1 и С.А.А. действий по ведению переговоров с представителями АО «Алькор», подготовке ими необходимых документов для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Инсайт», а при поступлении денежных средств предоставить расчетные счета коммерческих организаций, фактически не состоящих в финансово-хозяйственных отношениях с ООО «Инсайт», для последующего их незамедлительного перечисления.

После этого, в период с 05 июня 2017 года по 13 июня 2017 года на территории Амурской области, точные время и место следствием не установлены, ФИО1, находясь на территории Амурской области, реализуя совместный с К.В.В. и С.А.А. преступный умысел, действуя из корыстных побуждений и согласно ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, использовав факт наличия информации о себе как лице, занимающемся поставкой продукции «Краспан» на территории Амурской области, посредством телефонной связи и переписки по электронному почтовому ящику «dvs2010dvs10@inbox.ru» осуществил переговоры с представителями АО «Алькор», и злоупотребляя их доверием, умышленно побудил к заключению заведомо ничтожного договора между ООО «Инсайт» и АО «Алькор» на поставку материалов для нужд строительства объектов на космодроме «Восточный» в ЗАТО Углегорск Свободненского района Амурской области, сообщая обо всех своих действиях К.В.В.

07 июня 2017 года, точное время следствием не установлено, в офисе ООО «Инсайт» № 405 по ул. Пионерская, 154, г. Благовещенска Амурской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО «Алькор», из корыстных побуждений, действуя согласно ранее распределенным ролям, С.А.А. умышленно изготовил счет № 70/1 от 05 июня 2017 года, содержащий сведения о поставке ООО «Инсайт» в адрес АО «Алькор» на объект строительства Космодрома «Восточный» навесных фасадных систем «Краспан» и материалов для их установки на общую сумму 4 752 116 рублей, отобразив на нем оттиск печати ООО «Инсайт», а ФИО1 умышленно подписал изготовленный С.А.А. счет № 70/1 от 05 июня 2017 года и направил с помощью электронной почты в адрес представителя АО «Алькор» файл с электронным образом данного счета, использовав при этом изготовление счета как способ хищения. 

08 июня 2017 года в 20 час 14 мин в г. Благовещенске Амурской области, точные время и место следствием не установлены, ФИО1 от представителя АО «Алькор» с использованием электронного ящика *** получен проект договора поставки между АО «Алькор» и ООО «Инсайт», согласно которого ООО «Инсайт» в лице генерального директора ФИО1, являющего единоличным исполнительным органом общества согласно Устава, принимает на себя обязательства поставщика навесных фасадных систем на площадку № 2 Технического комплекса Космодрома «Восточный» в соответствии с наименованием, количеством и ценой, определенными в спецификации к договору, для внесения в него реквизитов со стороны ООО «Инсайт».

Далее, ФИО1, находясь в г. Благовещенске Амурской области, точное место следствием не установлено, продолжая реализовывать совместный с К.В.В. и С.А.А. преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО «Алькор» путем злоупотребления доверием работников АО «Алькор», из корыстных побуждений, 08 июня 2017 года в 20 час 18 мин направил файл, содержащий электронный образ проекта договора на электронный ящик «startasms 13@,mail.ru». используемый С.А.А., для внесения последним реквизитов ООО «Инсайт» в текст договора.

Затем, в период с 20 час 18 мин 08 июня 2017 года по 10 час 54 мин по 09 июня 2017 года в г. Благовещенске Амурской области, точные время и место следствием не установлены, С.А.А., действуя в группе лиц по предварительному сговору с К.В.В. и ФИО1, умышленно внес в проект договора реквизиты ООО «Инсайт», в том числе реквизиты расчетного счета ***, открытого в ОО «Территориальный офис Амурский» Дальневосточного филиала ПАО РОСБАНК, и с электронного ящика *** в 10 час 54 мин 09 июня 2017 года направил файл, содержащий электронный образ проекта договора поставки между АО «Алькор» и ООО «Инсайт» на электронный ящик *** для ФИО1, который в 11 час 25 мин 09 июня 2017 года, находясь в г. Благовещенске Амурской области, направил его на электронный ящик представителя АО «Алькор» «О.markovskaya@russian.space» для согласования.

После этого, в период с 10 июня 2017 года по 13 июня 2017 г. в г. Благовещенске Амурской области, точные время и место следствием не установлены, ФИО1 и С.А.А., действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, продолжая реализовывать совместный с К.В.В. преступный умысел, действуя согласно ранее распределенным ролям, с использованием электронных средств связи осуществили переписку с представителем АО «Алькор» ОВ, продолжая умышленно злоупотреблять ее доверием и убеждать последнюю в добросовестности деятельности ООО «Инсайт» и наличии намерений осуществить поставку в их адрес товарно-материальных ценностей, предусмотренных заведомо ничтожным для них договором поставки между ООО «Инсайт» и АО «Алькор», сообщая обо всех своих действиях К.В.В.

В период с 17 час 10 мин по 18 час 50 мин 13 июня 2017 года С.А.А., продолжая действовать согласно отведенной ему роли по предварительному сговору с ФИО1 и К.В.В., из корыстных побуждений, находясь в г. Благовещенске Амурской области, точное время и место следствием не установлены, предварительно изобразив оттиск печати ООО «Инсайт» на подписанные при неустановленных следствием обстоятельствах от имени генерального директора ООО «Инсайт» ФИО1 договоре поставки № 09/06/17, датированном 09 июня 2017 года, спецификации к нему, счете № 70/2 от 13 июня 2017 года на оплату в адрес ООО «Инсайт» авансового платежа по договору поставки № 09/06/17 от 09 июня 2017 года в сумме 2 376 058 рублей, используя подготовку этих документов как способ хищения денежных средств, направил файлы, содержащие электронные образы указанных документов в адрес представителя АО «Алькор» ОВ

Во исполнение обязательств по договору поставки № 09/06/17 от 09 июня 2017 года АО «Алькор» 15 июня 2017 года перечислило на расчетный счет ООО «Инсайт» ***, открытый в ОО «Территориальный офис Амурский» Дальневосточного филиала ПАО РОСБАНК, расположенном по адресу: 

<

...>, платежным поручением № 401 от 15 июня 2017 года в качестве оплаты за стройматериалы денежные средства в сумме 2 376 058 рублей, которые 16 июня 2017 года зачислены на указанный счёт ООО «Инсайт», и которыми К.В.В., ФИО1 и С.А.А. получили реальную возможность распорядиться по своему усмотрению.

В период с 19 июня 2017 года по 23 июня 2017 года в г. Благовещенске Амурской области К.В.В., ФИО1 и С.А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в личных целях осуществили в полном объеме расходование похищенных путем злоупотребления доверием представителей АО «Алькор» денежные средства в сумме 2 376 058 рублей. При этом, К.В.В., действуя согласно отведенной ему роли по предварительному сговору с ФИО1 и С.А.А., в период с 15 июня 2017 | года по 20 июня 2017 года предоставил С.А.А. реквизиты расчетного счета *** ООО «Астон», открытого в филиале «Хабаровский» АО «Альфа Банк» в г. Хабаровске, и расчетного счета № *** ООО «Кимал», открытого в ПАО АКБ «Приморье» в г. Уссурийске Приморского края, фактически не состоящих в финансово-хозяйственных отношениях с ООО «Инсайт, после чего 20 июня 2017 года С.А.А., действуя по указанию К.В.В., умышленно перечислил по платежному поручению № 65 денежные средства в сумме 730 392,44 рублей на расчетный счет ООО «Астон» под предлогом оплаты за стройматериалы и по платежному поручению № 67 денежные средства в сумме 1 400 038 рублей на расчетный счет ООО «Кимал» под предлогом оплаты технологического оборудования.

Кроме этого, в период с 16 июня 2017 года по 27 июня 2017 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1 и С.А.А., действуя с целью увеличения длительности сокрытия от представителей АО «Алькор» и правоохранительных органов совершенных К.В.В., ФИО1, С.А.А. преступных действий, выполняя свои ранее распределенные роли, продолжили вводить в заблуждение представителей АО «Алькор» в части совершаемых ООО «Инсайт» действий, направленных на осуществление поставки на космодром «Восточный» товарно-материальных ценностей, для чего посредством телефонной связи и переписки по электронному почтовому ящику «dvs2010dvsl0@inbox.ru» представителям АО «Алькор» умышленно сообщали заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о закупе и транспортировке, для чего С.А.А., в том числе, умышленно изготовил и направил с помощью электронной почты в адрес представителя АО «Алькор» подложную товарно-транспортную накладную от 16 июня 2017 года об отправке ООО «Центр фасадных систем «Энергоэффект» в адрес ООО «Инсайт» комплектующих материалов для установки фасадов, изготовленную с использованием товарно-транспортной накладной от 03 октября 2016 года об отправке ООО «Центр фасадных систем «Энергоэффект» в адрес ООО «Время ДВ».

Таким образом, в период с 05 июня 2017 года по 16 июня 2017 года в г. Благовещенске Амурской области ФИО1, являющийся генеральным директором ООО «Инсайт», и использующий свое служебное положение, К.В.В., С.А.А., действуя группой лиц по предварительному сговору, путем злоупотребления доверием работников АО «Алькор», из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Алькор», и желая их наступления, умышленно похитили денежные средства АО «Алькор» в сумме 2376058 рублей, причинив указанному обществу ущерб в особо крупном размере.

В связи с внесением и.о. прокурора Амурской области представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело было назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства. 

Как следует из представленных материалов, 20 февраля 2018 года обвиняемый ФИО1 после консультации со своим защитником – адвокатом Сапуновым И.Б. обратился с ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

21 февраля 2018 года начальник СЧ СУ УМВД России по Амурской области ФИО2 с согласия руководителя следственного органа – начальника СУ УМВД России по Амурской области обратилась к прокурору Амурской области с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 

21 февраля 2018 года данное ходатайство следователя было удовлетворено заместителем прокурора Амурской области Аксаментовым С.В. 

В этот же день, то есть 22 февраля 2018 года заместителем прокурора Амурской области Аксаментовым С.В. при участии адвоката Сапунова И.Б. с обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Согласно заключенному досудебному соглашению, подсудимый ФИО1 обязался раскрыть обстоятельства преступления не установленные органами предварительного следствия, изобличить других соучастников преступления, описать их роль и участие в совершении преступления, дать подробные признательные показания, и подтвердить их на последующих стадиях судопроизводства. 

27 февраля 2018 года, 06 марта 2018 года и 14 марта 2018 года ФИО1 в ходе его допроса в качестве обвиняемого, дал детальные показания об обстоятельствах совершенного преступления, а также о роли и степени участия других соучастников преступлений. 

Указанные показания были полностью подтверждены им в ходе очных ставок 28 февраля 2018 года и 01 марта 2018 года.

В результате проведения указанных следственных действий были возбуждены другие уголовные дела и предъявлено обвинение другим соучастникам преступления, а также установлены новые обстоятельства ранее неизвестные органам предварительного следствия. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель полностью подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также установлению новых обстоятельств совершенных преступлений, в связи с чем, просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый и его защитник также просили суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

При этом, судом было установлено, что подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением и осознает порядок и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объеме. 

Кроме того, подсудимый полностью подтвердил свое свободное и добровольное волеизъявление на заключение досудебного соглашения, при этом, суду пояснил, что данное соглашение было заключено им после консультации и при участии его защитника – адвоката Сапунова И.Б. 

Каких-либо оснований сомневаться в добровольности заключения указанного досудебного соглашения о сотрудничестве у суда не имеется. 

Поскольку судом не усматривается оснований для отказа в удовлетворении представления и.о. прокурора Амурской области о рассмотрении дела в особом порядке, а также соблюдены все условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Кроме того, суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также сведения о его личности. 

ФИО1 на момент совершения преступления не судим; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; в браке не состоит; занимается воспитанием и содержанием малолетнего ребенка; помогает матери, страдающей тяжелым заболеванием. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: 

-полное признание вины и раскаяние в содеянном; 

-наличие у виновного малолетнего ребенка; 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

-активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; 

-состояние здоровья матери виновного, страдающей тяжелым хроническим заболеванием. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства смягчающего наказание - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, судом не усматривается, поскольку причиненный ущерб был возмещен потерпевшему другими участниками преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, суд также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. 

Однако, постпреступное поведение подсудимого, заключившего досудебное соглашение с органами предварительного следствия, изобличившего других соучастников преступной группы, детально и подробно рассказавшего обстоятельства совершения преступления, а также данные о его личности, согласно которым ранее он не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, принимает участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка, оказывает помощь престарелой матери, страдающей тяжелым заболеванием, приводят суд к убеждению о том, что совершенное им преступление не соответствует степени общественной опасности преступлений отнесенных законом к категории тяжких. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает необходимым изменить категорию совершенного виновным преступления с категории тяжкого преступления на категорию преступления средней тяжести. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд также учитывает возраст подсудимого и состояние его здоровья, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает, что назначенное наказание в виде лишения свободы должно быть связано с реальной изоляцией от общества.

Характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности виновного, не приводят суд к убеждению о том, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При определении размера назначенного наказания, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное подсудимому наказание следует отбывать в колонии-поселении. 

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Производство по исковому заявлению потерпевшего АО «Алькор» о взыскании причиненного материального ущерба в размере 2376058 рублей 00 коп., составляющего стоимость похищенного имущества, следует прекратить, в связи с возмещением причиненного ущерба. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении по существу выделенных уголовных дел. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, категорию преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, изменить на категорию средней тяжести. 

Назначенное осужденному наказание в виде лишения свободы следует отбывать в колонии-поселении. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В колонию-поселение осужденному необходимо следовать самостоятельно за счет средств государства в соответствии с вручаемым территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписанием. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного к месту отбытия наказания в колонию поселение.

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания, содержания под стражей с 26 декабря 2017 года по 07 марта 2018 года, нахождения под домашним арестом с 07 марта 2018 года до вступления приговора в законную силу. 

Производство по исковому заявлению потерпевшего АО «Алькор» подлежит прекращению. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при рассмотрении по существу выделенных уголовных дел. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: В.А. Абросимов